De conspiratione.

«... statuimus atque auctoritate
ecclesiastica confirmamus eos, qui
*contra regem vel ecclesiasticas dig-
nitates sive rei publicae potestates*
in unoquoque ordine legitima dis-
positione constitutas coniurationes
et *conspiracyes* rebellionis et re-
pugnantiae faciunt, a *communione*
et *consortio catholicorum* veram
pacem amantium *summovendos* et,
nisi per poenitentiam et emenda-
tionem paci se ecclesiasticae in-

¹ Corp. Jur. II. 48. ² Corp. Jur. II. 49. ³ Corp. Jur. II. 51.

corporaverint, ab omnibus filiis pacis sancimus extorres.

Conc. Mogunt. a. 847. c. 5. (Bor. T. II. p. 177. és Mansi. T. XIV. col. 904.)¹

Látjuk tehát, hogy gondolati, néhol még szóbeli egyezés is van a két törvény között.

XVIII. fejezet.

Az egyház jövedelmét a birtokon kívül a tized tette. Ennek az eredete igen régi s már az egyiptomi, a zsidó, a görög népnél is élvezte a papság. Az egyházból is korán elterjedt ez a szokás s törvénynyel is szabályozták.

Szent István is átvette ezt az intézkedést, de nem közvetlenül az egyházi határozatokból, hanem a frank capitularék közvetítésével.

Ha valakinek az Isten tizet adott, a tizediket adj a Istennek; ha eltítkolja, kilenczet adjon helyette.

XVIII. De decimacione.

Si cui deus decim dederit in anno, decimam deo det; et si quis decimam suam abscondit, novem solvat. Et si quis decimacionem episcopo separatam furatus fuerit, dijudicetur ut fur ac huiusmodi composicio tota pertineat ad episcopum.²

De decimis.

Admonemus atque praecipimus, ut decima Deo omnino dari non neglegatur, quam Deus ipse sibi dari constituit: quia timendum est, ut quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus per paccatum suum auferat ei necessaria sua, et qui decimam Deo dare neglexerit, novem partes auferantur ab eo.

Capitul lib. V. c. 154. (Walter, Corpus iuris Germanici T. II. p. 534.)

«... Si non dederis mihi decimam, auferam novem.»

Conc. Tribur. a. 895. c. XIII. (Mansi. T. XVIII. col. 139.)

Látjuk tehát, hogy nemcsak gondolati, hanem többször szóbeli egyezés is van a két törvény között.

¹ Már Karácson Imre észrevette i. m. 30. l.

² Corp. Jur. II. 52.

SZENT LÁSZLÓ TÖRVÉNYEI.

Törvényhozásunk második emléke Szent László nevéhez fűződik. A Szent Istvántól Szent Lászlóig eltelt viharos félszázad az új intézmények életrevalóságát teljesen igazolta. Már nem kellett a keresztenység és a királyság ellenségeivel harcolni; megszilárdult mindenkor s Szent László törvényei a megkezdett alapon tovább építettek.

Az egyház, mint minden intézmény, fejlődésnek, haladásnak van alávetve. A ifjú magyar keresztenység is, ha fönn akarta tartani a közösséget az egyházzal, vele együtt kellett haladnia. Igy tehát természetes, hogy az újabb egyházi intézkedéseket a mi törvényeink is átvették.